CEI Parceiro São Francisco 

de Assis e CEI Parceiro Estrela do Amanhã. Todas essas unidades funcionam em prédios particulares em 

que a Secretaria Municipal de Educação paga os valores do aluguel. Somente na EMEI Jardim Gaivotas, o 

valor do aluguel mensal estimado de R$ 61.311,99 (sessenta e um mil trezentos e onze reais e noventa e 

nove centavos), conforme Despacho publicado no Diário Oficial da Cidade de 22/07/2024, conforme 

documento SEI nº 107160913.  

Essa região do Grajaú é a que possui uma das maiores densidades demográficas, justificando a 

necessidade de se construir equipamentos educacionais municipais para atender nossos bebês e crianças.

[...]

O que nos chama atenção é a Secretaria Municipal de Educação investir recursos públicos na construção 

de um equipamento e repassar este equipamento para uma Organização Social, mesmo possuindo naquela 

localidade uma outra unidade que custa anualmente cerca de 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil 

reais). Em nosso entendimento esta situação configura mau uso do recurso público.  

Além do mais, há uma grande quantidade de crianças matriculadas nos diversos CEIs da rede Parceira da 

região, que em 2026 terão de frequentar EMEIs e, desta, forma, a transformação do CEI Charles Rosen em